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 Covid-19 news 
 
Change of application of COVID-19 tax aid 
measures  

The Government of Republic of Lithuania has 
decided to terminate the application of several 
Covid-19 tax measures that have been introduced 
due to the declared state of emergency and 
quarantine from 31 December 2020. 

This means that companies currently 
using State Tax Inspectorate (hereinafter – STI) tax 
aid measures (non-calculation of interest on 
arrears, non-commencement of compulsory tax 
recovery) should pay taxes from the beginning of 
2021 within the deadlines set by general 
legislation. Outstanding tax liabilities should be 
paid by 31 December 2020 or the company should 
contact the STI and conclude a tax loan agreement 
by 28 February 2021, otherwise the tax authorities 
may start tax execution process and calculate 
interest for late payments. 

Please be informed that it is possible to 
conclude a tax loan agreement now, it is not 
necessary to wait until the end of 2020. This can 
be done through the My STI system. 

The original order of the STI chief can 
be found here. 
 
  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/2f4346e0028b11ebbedbd456d2fb030d?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=98f5ccf3-495d-4d31-9612-6adccf3e74ac
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 Tax news 
VAT news 
 

VAT refund will become faster starting from 2021 

From 2021, VAT payers will be able to claim for VAT 
refund once it becomes available (e.g. after reporting 
input VAT which is higher output VAT) without 
waiting for the end of the calendar half year. 
Therefore, the following rules will apply: 
 

– The VAT difference initially incurred will be 
deducted to cover future tax arrears; but also 

– The remaining amount will be recoverable within 
30 days of the VAT payer's request or receipt of 
the required documents. 

 
The VAT Law amendment can be found 

here. 

Prolongation of exemption of import duties and 
VAT on the import of medical goods 

On 23 July 2020, the European Commission 
announced the extension by three months until 31 
October 2020 of the temporary relief from import 
duties and VAT exemption on importation medical 
devices and protective equipment from third 
countries in order to help in the fight against 
coronavirus. 

This measure covers masks and 
protective equipment, as well as testing kits, 
ventilators and other medical equipment.  

The European Commission decision 
can be found here.  
 

Proposed changes to the VAT rules applicable to 
trade with Northern Ireland after transition period 

On 23 August 2020, the European Commission has 
proposed changes to the EU’s VAT rules, in 
preparation for the end of the transition period 
with the United Kingdom. This amendment to the 
VAT Directive introduces a special identification 
number for businesses in Northern Ireland, so that 
EU VAT provisions can be properly applied to 
goods, in line with the Protocol on Ireland / 
Northern Ireland. Under the Protocol, EU VAT 
legislation will continue to apply when it comes to 
goods traded in Northern Ireland. 
 

 
 
This means, that goods sold and 

transported from Northern Ireland to the EU (and 
vice-versa) will be treated the same as cross-
border supplies of goods within the EU, including 
for VAT exemptions and deductions.  

These provisions will not apply to 
supplies of services in Northern Ireland, which will 
be subject to UK VAT rules after the transition 
period. 

Original European Commission pro-
posal can be found here. 
  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b91beb40bad011ea9a12d0dada3ca61b?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=eb8edc1d-a81b-4635-8dea-5c8fc7809635
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/covid19-commission-decision-vat-relief-23-07-2020.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10109-2020-INIT/en/pdf
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Clarification of the provisions of the VAT law on 
heating tobacco products 

On 4 July 2020, an amendment to the VAT Law 
entered into force so that from now on heating 

tobacco products will be considered as excise 
goods and will be subject to the rules on 
acquisition or supply of excise goods set out in the 
VAT Law. 

VAT Law amendment can be found here. 
 

 
 
 Tax news 

Personal income tax news 
 

Stock option tax benefit has been lifted 

After debates regarding the taxation of stock 
options within the Ministry of Finance, it has been 
decided in July 2020 that the stock options are free  
from personal income tax (hereinafter – PIT), but 
only until the moment the individuals sell the stock 
options or the shares. When calculating the tax 

base, the acquisition price should be considered 
as: 
 
– 0 Euro, in cases when the stock options are 

received free of charge; 
– Amount paid for stock options, in cases it is 

acquired in favorable price. 
 
According to the regulation that was 

applicable between February 2020 and July 2020, 
in cases when the stock options were received free 
of charge, the acquisition price for the employee 
was considered as real market value. On this basis, 
when calculating the difference between the 
acquisition price and the sales price at the time of 
sale, this difference was smaller.  

Stock option relief from social insur-
ance contributions is still available. 

PIT Law amendment can be found here. 

 
 
 Tax news  

Corporate income tax news  
 
20 years tax holidays for large scale investments 

From 2021 new and existing companies are eligible 
to conclude the large scale investment agreement 
with the Lithuanian Government and enjoy 20 
years corporate income tax holidays.  

The project might be applied to various 
business activities, including manufacturing, data 
processing, web server services (hosting), etc. In 
order to benefit from this tax relief, the investor 
undertakes to: 

 
– Sign a large scale investment agreement; and 
– Create at least 150 new jobs (200 new jobs when 

investing in Vilnius region); and  
– Invest at least 20 million Euros in private capital 

investment (30 million Euros in private capital 
investment when investing in Vilnius region). 

 

 
The STI publication can be found here 

and Corporate income tax law amendment can be 
found here.  

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b91beb40bad011ea9a12d0dada3ca61b?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=eb8edc1d-a81b-4635-8dea-5c8fc7809635
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/8f3eded1d57a11ea8f4ce1816a470b26?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=931d02f6-3e61-4329-aeb1-f4d4a9957674
https://www.vmi.lt/cms/documents/10162/8782061/RM-38558/7f44727e-f4d0-4437-8de5-372afc692a75
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9867d670bb9311ea9a12d0dada3ca61b
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 Tax news  

Other tax news 
 

Reporting to the STI about rented safes, opened 
accounts, representatives and beneficiaries 

As of 10 September 2020, an amendment to the 
requirement of the Law on Tax Administration 
came into force, which obliges financial market 
participants (banks, credit unions, electronic 
money institutions, insurance companies, etc.) to 
provide additional information to the STI, if such 
information is not provided in the Legal Entity 
Participants Information System (hereinafter -
LEPIS). 

Banks and other companies considered 
to be participants in the financial market have to 
provide data on accounts opened (and closed) by 
all Lithuanian and foreign natural persons, rented 
safes and their representatives (managers or other 
authorized persons) and the final beneficiaries 
(natural persons). 

These data must be submitted by 
financial market participants to the STI no later 
than within three working days from the day of 
opening or closing the account and from the day of 
concluding the safe lease agreement. 

 
 

The order of the STI chief can be found 
here. 

New tax on non-recycled plastic packaging waste 

From the beginning of next year, members of the 
European Union will pay the new tax on non-
recycled plastic packaging. This decision was 
adopted by the European Council on 21 July 2020 
in search of resources for a new recovery 
instrument called the "Next Generation EU". 

The new tax will be calculated on the 
basis of the weight of non-recycled plastic 
packaging waste with a call rate of 0.80 Euro per 
kilogram. 

However, the relevant tax legislation 
has not yet been adopted, so it is not clear when 
the tax will actually enter into force. 

The original European Council 
decisions can be found here. 

Offsetting overpayments and arrears of taxes and 
Sodra contributions 

From 2021, it will be possible to offset the debt to 
State Social Insurance Fund Board (hereinafter – 
Sodra) with the overpaid tax amounts of the STI or 
to cover the debt to the STI with overpayments of 
the State Social Insurance (hereinafter – VSD) and 
Compulsory Health Insurance (hereinafter – PSD). 
 

 
 
This means that a company with an 

overpayment of taxes will not have to submit a 
request to the STI for a refund in order to transfer 
the recovered money to Sodra. In another case, 
when the company has overpaid Sodra, but owes it 
to the state budget, the company will not have to 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/7669c102dc0911ea8f4ce1816a470b26?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=02911faf-231c-4eaf-a17d-35562869ec46
https://www.consilium.europa.eu/media/45109/210720-euco-final-conclusions-en.pdf
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pay interest to the STI, as the overpayment to 
Sodra will cover the debt. 

The amendment to the Law on Tax 
Administration can be found here, The amendment 
to the Law on State Social Insurance can be found 
here, The amendment to the Law on Health 
Insurance can be found here. 

No duty-free shops along the roads of railways 
from 2023  

From 13 February 2023, the procedure of excise 
duty payment exemptions for passengers 
travelling to third countries or third territories will 
change. 

From that date, Article 13 of Council 
Directive 2020/262 establishing the general 
arrangements for excise duty enter into force, 
which states that Member States may exempt from 
payment of excise duty excise goods supplied by 
tax-free shops (known as duty-free) which are 
carried away in the personal luggage. of travelers 
to a third territory or to a third country taking a 
flight or sea-crossing. 
 

 
This means that from 13 February 2023, 

goods supplied in duty-free shops will no longer be 
eligible for excise duty, when those goods are 
carried in the luggage by travelers to a third 
territory or a third country while traveling by land 
transport. 

Original legislation can be found here. 
 

  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3b7628b0a6f111eaa51db668f0092944?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=823f39f1-3bad-443e-a623-d76423974e91
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c58ad280a6f111eaa51db668f0092944?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=823f39f1-3bad-443e-a623-d76423974e91
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/344ba2d2a6f211eaa51db668f0092944?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=823f39f1-3bad-443e-a623-d76423974e91
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2020/262/oj
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Contact for further information 

 
 

Nora Vitkūnienė 
Associate Partner 
Head of Tax Department 
T +370 5 2123 590 
nora.vitkuniene@roedl.com  

 

Mantas Mališauskas  
Head of Internal Tax Division 
T +370 5 2123 590 
mantas.malisauskas@roedl.com  

 
Follow other news on our LinkedIn profile ».   
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This Newsletter offers non-binding information and is intended 
for general information purposes only. It is not intended as 
legal, tax or business administration advice and cannot be 
relied upon as individual advice. When compiling this 
Newsletter and the information included herein, Rödl & Partner 
used every endeavour to observe due diligence as best as 
possible, nevertheless Rödl & Partner cannot be held liable for 
the correctness, up-to-date content or completeness of the 
presented information.  

The information included herein does not relate 
to any specific case of an individual or a legal entity, therefore, 
it is advised that professional advice on individual cases is 
always sought. Rödl & Partner assumes no responsibility for 
decisions made by the reader based on this Newsletter. Should 
you have further questions please contact Rödl & Partner 
contact persons. 
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